
 

 

COMUNE DI ACRI 
Provincia di Cosenza 

 
Ordinanza n.160/2023 
Del 9/05/2023 

 

OGGETTO: “ORDINANZA DI APERTURA AL TRAFFICO VEICOLARE E PEDONALE 
CON SENSO UNICO ALTERNATO DELLA STRADA COMUNALE ACRI-
SERRICELLA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA” dal 15 maggio 2023. 

 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE 

 sono stati appaltati i lavori di “Interventi di messa in sicurezza del territorio attraverso 
il consolidamento di pareti e scarpate rocciose, per la mitigazione del rischio frane e 
distacco massi, lungo la strada comunale di collegamento Acri-Serricella” alla ditta R. e C. 
Costruzioni Srl, con sede in Colliano (SA); 

 i lavori sono stati avviati il 27/02/2023 e sono attualmente in corso; 

 per l’esecuzione in sicurezza delle lavorazioni previste in progetto si è ravvisata la  
opportunità di chiudere al transito la strada comunale Acri - Serricella durante le ore di 
apertura del cantiere, stante il pericolo di caduta massi; 

 con propria ordinanza n. 126 del 23/02/2023, su proposta del responsabile del settore 
LLPP, è stata disposta la chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada 
comunale Acri – Serricella nel tratto interessato dai lavori di messa in sicurezza, 
dal lunedì al venerdì dalle ore 8:15 alle ore 17:00, consentendo il passaggio alle 
ore 13:00 e alle ore 14:30 ai soli autobus di linea e di trasporto della popolazione 
studentesca, garantendo il transito, in caso di necessità, ai mezzi di soccorso 
(ambulanze, Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine); 

 il direttore dei lavori, ing. Giacomo Bruno, essendosi conclusa la fase delle 
lavorazioni di disgaggio dei massi pericolanti, con nota trasmessa a mezzo pec il 
9/05/2023, registrata al prot. n. 10697 del 09/05/2023, ha comunicato che la 
strada può essere aperta al traffico veicolare con senso unico alternato dal lunedì 
al venerdì dalle ore 8:15 alle ore 17:00, non essendo più necessaria la chiusura 
totale della strada; 

VISTIl'art. 50 e l'art.54 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii. 

VISTO il vigente statuto comunale; 

RITENUTO dover di provvedere in merito, 

ORDINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente, CON 
EFFETTOdal 15 MAGGIO 2023 l’apertura al traffico veicolare con senso unico 
alternato dal lunedì al venerdì dalle ore 8:15 alle ore 17:00della strada comunale Acri 
– Serricella, dichiarando dalla stessa data la decadenza dell’ordinanza n. 126 del 
23/02/2023 

DISPONE 

che copia del presente provvedimento venga affisso all’albo pretorio e venga trasmesso: 



 

> alla R. e C. Costruzioni Srl, con sede in Colliano (SA) che avrà cura di regolamentare 
il transito a senso unico alternato nei giorni e nelle ore stabilite mediante impianto 
semaforico; 

> Alla Compagnia Carabinieri di Acri; 

> Al responsabile della Protezione Civile – Viabilità Ing. Gerardo Nicoletti, al fine 
di garantire un monitoraggio con l’ausilio degli operai comunali;  

> Al Comando della Polizia Municipale, perché disponga la vigilanza della strada 
con personale della polizia municipale. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
ricorso al TAR Calabria o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Presidente della Repubblica. 

Dalla Residenza Municipale, 9 maggio 2023 

 

IL SINDACO 
Avv. Pino Capalbo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                          
  dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 


